
 
 

  

Bilag 2 - Vurdering af erhvervsøkonomiske 
konsekvenser i bekendtgørelser 
 
 
Bekendtgørelse om udvidet producentansvar for filtre til tobaksvarer, 
der er engangsplastprodukter     
 

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
 
Økonomiske konsekvenser 
Den nye producentansvarsordning indebærer, at producenter og importører af filtre 
til tobaksvarer, der er engangsplastprodukter, forholdsmæssigt i forhold til deres 
markedsandel skal afholde omkostninger forbundet med: 
 

 Statens og kommunernes oprydning af henkastet affald fra filtrene og den 

efterfølgende transport og behandling af dette henkastede affald.  
 

 Statens og kommunernes indsamling af affald fra filtrene, der er blevet kasseret i 

offentlige indsamlingssystemer, herunder infrastrukturen og driften heraf, og den 

efterfølgende transport og behandling af affaldet. 
 

 Oplysningstiltag til forbrugere om affaldshåndteringsmuligheder og om den 

belastning på miljøet som henkastet affald og anden uhensigtsmæssig 

affaldsbortskaffelse af filtrene medfører. 
 

 Miljøstyrelsens indsamling af og rapportering af data vedrørende filtrene til EU-

Kommissionen samt Miljøstyrelsens administration af gebyrer, herunder kontrol 

mv. 
 

 Dansk Producentansvars administration i henhold til bekendtgørelsen. 
 
Omkostningerne afholdes af producenter og importører ved, at de indbetaler et 
gebyr til Miljøstyrelsen baseret på producentens eller importørens markedsførte 
mængder.  
 
De samlede erhvervsøkonomiske omkostninger for erhvervslivet 
(tobaksproducenterne) forbundet med ovenstående skønnes at udgøre i alt ca. 37 
mio. kr. i 2023, ca. 35 mio. kr. i 2024 og ca. 37 mio. kr. i 2025.  
Heraf skønnes kommunernes og statens omkostninger til oprydning og renhold af 
cigaretskod at udgøre ca. 32 mio. kr. om året. Miljøstyrelsens administration af 
gebyrbetalingen, herunder stikprøvekontrol af omkostninger og ekstern opgørelse 
af statslige myndigheders og kommuners udgifter til renhold hvert 3. år, udgifter til 
oplysningstiltag samt Dansk Producentansvars udgifter til administration, skønnes 
at medføre en udgift på ca. 5 mio. kr. årligt. Omkostningen til administration vil 
variere henover årene afhængigt af, om der i det pågældende år gennemføres 
ekstern konsulentopgørelse. Dette sker hvert 3. år, første gang i 2023.  
 
Administrative omkostninger hos producenterne 
Administrativt vil der hos den enkelte tobaksproducent være administration 
forbundet med gebyrbetaling herunder opgørelse af markedsførte mængder, samt 
tidsforbrug i forbindelse med registrering i producentregisteret hos Dansk 
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Producentansvar. Hertil kommer administration i forbindelse med efterlevelse af 
forpligtelsen til at føre egenkontrol med den data, der angives i forbindelse med 
gebyrbetalingen, samt føre regnskaber over markedsførte mængder m.v.  
 
De administrative konsekvenser for erhvervslivet (både omstilling og løbende) 
vurderes af Erhvervsstyrelsen til at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke er 
kvantificeret nærmere.  

 
Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Det bemærkes, at der er tale om skøn baseret på det foreliggende datagrundlag.  

 Positive 
konsekvenser/mindreudgifter 

(hvis ja, angiv omfang) 

Negative konsekvenser/merudgifter 
(hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Skatter, afgifter mv.: Ingen 

 

Øvrig efterlevelse: Ingen 

- heraf 

  Direkte besparelser (løbende):   

 

  Produktionsmuligheder:  

 

Skatter, afgifter mv.: Se beskrivelsen ovenfor 
under ”økonomiske konsekvenser”. 
Beregningerne over de samlede 
erhvervsøkonomiske omkostninger er usikre, 
da omkostningerne til renhold er baseret på 
opgørelser foretaget i 2018/19, og fordi den 
årlige gebyrbetaling fra erhvervslivet afhænger 
af, hvor mange tobaksfiltre, der bliver 
markedsført i det pågældende år. 

 

Øvrig efterlevelse: Ingen 

- heraf 

  Direkte omkostninger (omstilling):  

  

  Direkte omkostninger (løbende):  

 

  Produktionsbegrænsninger: ingen 

 

Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Løbende lettelser: Ingen Omstillingsbyrder: Skønnes under 4 mio. kr. 
årligt, hvorfor det ikke er kvantificeret nærmere. 

Løbende byrder: Skønnes under 4 mio. kr. årligt, 
hvorfor det ikke er kvantificeret nærmere.  

 
 


